spes summo studio vulgantes non modicum ex hisdem fructum percipi posse opinari sunt. Ita vero obscura identidem et involuta hoc Prisca interpretatio est, ut quamvis ex memoratis collectioisibus non pauca emendari possent, plura tamen adhuc difficulta loca supersint, quae non semper librariorum oscitantur, sed serpentes interpretis imperitia tribuenda videntur. Quas si ex Graeco, vel ex aliis versionibus mutando quasdam voces ad clariorem sensum revocare conaremus, primigenium lexum a nobis non exhiberi jure omnes conquerentur. Lectorum vero intelligentiae consulemus vel in postillis margini appositis, vel in annotationibus que ad calcem subjiciuntur. Quanto autem usui haec versio apud antiquos fuerit, ex hisdem antiquis collectionibus liquit quae ex hac eamones derivarentur. Vide quae de hac eadem versione pluribus disseruimus in Tractatu premisso pari. II, c. 2, § 5.

3. Nunc prefationem a Voelio et Justello huic interpretationi praefixa habet appendimus.

LECTORI.

« Ut nihil desiderares, eruditus lector, quod ad antiquitatis canonicas et ecclesiasticas memoriam conservandam posteris usui esse posset, huic operi nostro Priscam illam canonum editionem Latinam, a ceteris quo hactenus editis sunt allam aliquae diversam, quam multi iisque gravissimi viri sepe laudarunt, inserendum esse duximus. Hanc ex veneranda antiquitate codice ms. litteris majusculis et bene quadris scripto Bibliotheca Christophori Justelli tibi representamus. Continebat olim ille praestantissimus codex canones conciliorum Ancyrani, Neocæsariensis, Nicæni, Sardicensis, **470** Gangrenosis, Antiocheni, Laodicensis, Constantinopolitanis; et Chalcedonensis; sed, quod maxime doleamus, synodi Laodicenae integri canones, et maxima pars Sardicensis, cum postrema parte subscriptionum concilii Nicæni injury temporum perire. Quae tamen supersunt concilii Sardicensis fragmenta, post Nicænam synodum collocavimus. Auctorem namque hujus editionis non dignitatem conciliorum, sed ordinem temporis secutum fuisse in sua collectione verosimile est. Nec obstat quod in eo codice Chalcedonensis synodus ordine præpostero ante Constantinopolitanam ponatur, et causa **15** Chalcedonensis inter Constantinopolitanos referatur; eam id potius allucinatio vel incaglitia amanuens qui hunc codicem exscriptit, quam auctoris errori, vel imperitiae tribuendum esse videatur. Et quavis alia non pauca depravata, corrupta, et confusa in eodem libro passim occurrant, quae non abs re amanuens errare judicari possent, nebis tamen in tam elegantia et tanta velutatis cimelio aliquid emendare aut immutare religio fuit; tatis causa rati, si ad marginem scriptoris cypræx annaremus. »

4. Tria in hanc prefationem annotanda. Primo falsum est, quod ait, Laodicena synodi integros canones hujus versionis injury temporum intercidisse. Hos enim ab interprete in Graeco codice quo usus est, hanc quam inventos, nec Latine redditos satis probabiliter ostendimus in Tractatu in eo paulo ante laudamus. Secundo quod affirmant in Sardicensibus canibus codicem suis multum; qua de causa id acciderit, ibidem ex Stephano Balio expromimus. Tandem quod allucinatio vel incaglitia amanuens potius quam interpretis errori tribuitur, Constantinopolitanos canones post Chalcedonenses describi, insomneque annexi canonem de primaria sede Constantinopolitanæ, qui in Chalcedonensi synodo conditus fuit, falsum pariter credimus. Hanc nimis præpostera bojusmodi canonum descriptionem et confusionem nec amanuens, nec interpreti Latine, sed Graeco alicui codicis vertendam arbitramur, ut in eodem Tractatu et in annotationibus ad ipsos canones plenius dicetur.

PRISCA CANONUM EDITIO LATINA,

COMPLECTENS

CANONES CONCILIORUM ANCYRANI, NEOCÆSARIENSIS, NICÆNI, SARDICENSIS,
GANGRENOSIS, ANTIOCHENI, CONSTANTINOPOLITANI PRIMI
ET CHALCEDONENSIS;

Quæ primum in lucem prodit ex antiquissimo codice ms. bibliotheca Christophori Justelli; nunc autem cum aliis pervulgatis mss. collectionibus collata, integra et emendatior exhibetur.

Additur vetustissima interpretatio Latina canonum Nicænorum ex præstantissimo ms. Vat. Regis 1907.

481 • INCIPIT • CAPITULA

Canonum Ancyrensis.

- I. *De presbiteris qui immolaverunt in persecutione.*
- II. *De diaconis qui immolaverunt.*
- III. *De his qui per vim paganizaverunt.*
- IV. *De his qui multis fere cum paginis conveniunt.*

• Lege Incipiant.

¶ Hocum canonum Priscam interpretationem in ms. ms. Vat. Regis 1907 invenimus, ubi pro capitulo legatis tituli; et similiter somper in aliis canonum tabulis. In ms. Justelli constituta; male; constat enim canones dicuntur, non vero tituli seu capitulo canonum. Correctissimas ex inscriptionibus aliorum synodorum, et ex ipsa clausula ejusdem c-

A. *V. De his qui timore lapserunt.*

VI. De his qui in idolorum loca [Lege tacie] comedebant.

VII. De his qui serpentes immolaverunt.

VIII. De his qui et alios mandanti idolis immolare [Lege immolare].

dicis Justelliani: *Explicit capitula canonum Ancyrensis.*

* Cnd. Vat. Reg. : II. *De diaconis similiter.* III. *De his qui idolatriam manducaverunt.*

* Idem cod., qui pro timore paganizaverunt.

* Just. ms., qui in idolis comedunt. Emendavimus ex cod. Vat. Reg., qui mox pro serpente habet serpentem.

* Idem cod. Vat. Reg., per quas et alii coacti in-

IX. De his qui in ordinatione nuptias contestantur.
X. De disponatis [Lege disponatio] pueris, et ab aliis corruptis.

- XI. De eaterhumentis lapsis.
 - XII. Ut nullum liceat ordinare chorepiscopum.
 - XIII. De his qui abstinent a carnibus.
 - XIV. De distrahentibus res ecclesiasticas.
 - XV. De his qui in animalibus coierunt.
 - XVI. Ut supra, aut in masculis vel corrupti sunt, aut corrumpunt.
 - XVII. De ordinatis episcopis et non susceptis.
 - XVIII. De his qui virginitatem promittunt, et quasi sororibus singunt commorari.
- 482** XIX. Qui adulteras habent uxores.
- XX. De his qui ex fornicatione interficiunt natos.
 - XXI. De homicidio.
 - XXII. De extra voluntatem homicidio.
 - XXIII. De divinatibus vel maleficiis.
 - XXIV. De conscientia corruptionis virginum.

Explicit [Lege explicitum] capitulo canonum Ancyrensiem.

INCIPIT CONSTITUTA

eiusdem concilii.

Isti canones priores quidem sunt Nicenisi canonibus expositi; sed tamen Nicenii primo accepti sunt, propter auctoritatem sancti et magni concilii quod factum est in Niciam.

CANONES CONSTITUTI

a SS. Patribus qui congregati sunt per sanctum Spiritum in civitate Ancyrense. Tū. XXIV.

De presbyteris qui immoaverunt in persecutione, relaxaverunt [Lege et reluctaverunt].

I. Presbyteri qui immolaverunt et iterum resipie-
runt, et neque reluctaverunt **483** per remedium aliquem [Lege aliquod], sed ex veritate; neque ante per compositum ea quae egerunt armantes, ut ostend-
erent se quasi suppliciis missos, ut videantur et

molauerunt. IX. De diaconis qui in ordinatione de nuptiis co-testati sunt. X. De pueris quae sponsate sunt, et ab aliis stupratis. XI. De cunctis praevi-
catis. XII. De chorepiscopis. XIII. De clericis qui abstinent a carnibus. XIV. De his qui in opus Ecclesie renundantur. XV. De his qui in animalibus sunt for-
nicati. XVI. De his qui cum masculis animalibus sa-
ciscunt.

• Just. cod. hoc loco, commorantur. Prætolimus m. Vat. Reg., quoniam concilius idem Justelli codex in titulo canonis inferius prælico: singunt commanere.

• Vat. Reg., De his qui invicem adulterantur. XX. De his qui natos interficiunt.

• Id in cod., De filicidio vel divinis. XXIV. De corruptiis (lege corruptiis) virginum.

• Lege Incipiunt.

• Cod. V. R. omisit præmissam clausulam explicit, etc., ac sequentem titulum Incipit, etc. Hanc vero annotationem sic effert: Isti sunt canones priores qui item Nicenisi canonibus expositi. Sed Nicenii primo scripti sunt propter auctoritatem sancti et magni sy-
nodi quae facta est in Nicæa, melius et cum Graeco co-scripsiunt, ubi Nicenai canonis Ancyrenibus pra-
emittuntur.

• J. st. ms. omisit: it verbum reluctaverunt; adjecti-
mos e cod. Vat. Reg., contextu canonis exigente.
Deinde ex codem cod. emendavimus resipierunt; apud

A credantur per schismata offerri eis: de istis placuit honorem quidem secundum cathedralam eos habere; offerre autem eos, aut patera [Lege pascere], aut agere, aut sacro ministerio ministrare non licet.

De diaconis qui immolaverunt.

II. Diaconi similiter qui immolaverunt et postea resipuerunt, dignitatem quidem suam habere, et ces-
sare eos a sacro ministerio panis et calicis, non
portare, neque prædicare. Si autem aliqui episco-
porum ipsorum scientes laborare eos, humilitatem
mansuetudinis habere, voluerint plus aliquid dñe
eis, vel minuere, in corum esse potestate.

De his qui in fuga tenti per vim paginaverunt.

III. Qui fugientes tenti sunt, aut a domesticis suis traditi, aut substantias suas perdiderunt; passo-
B antem supplicia, aut in carcere missos clamantes Christianos se esse tentos atque in manibus ferro
violentem intentos, et escam cum paginis necessi-
tate acceperunt, consitentes quia sunt Christiani, et
luctum de hoc quod evenit semper ostenderent, cum
omni humilitate et scemate bonitatis, et seculi
hujus humilitate istos, quasi foris a peccato factos,
de communione non privari. Sin autem privati sunt
ab aliquibus, ut possent plus probari, et ab aliquot
mox suscipi. Haec autem similiter apud clericos vel
laicos. Discussum est, ut si possibile et laici tale
necessitate subjecti ad provectionem honoris possunt
[Lege possint] venire. Placuit ergo et istos, qua-
nihil peccantes, aut antea inveniatur recta **484** vita
eorum, ad ordinationem venire cleri.

C De his qui multisarie egerunt paganis [Lege cum pa-
ganis].

IV. De his qui per vim immolaverunt, qui et ait
idolis [Forte idola] coenaverunt, quanti et scemate
inlustri ascenderunt, et vesti usi sunt pretiosa, et
acceperunt ex preparata coena diversi; placuit
eis r audire, et subjacere eos tres annos, orationi

Just. resipiecerunt. Mox cod. Vat. R. delet et ac relu-
ctaverunt.

• Sie noster codex. Apud Just., offerri se is.

• Just. in textu, habere aut precare, at in margine:
Addo offerre autem eos, ac pro precare lege precari.
Noster codex integrum et veram lectionem exhibuit,
si pascere pro patere emendas; Graecus enim textus
aliquae versiones habent sermonem habere, pro quo
notari interpres pascere reddidit.

• Just., neque ministrare. Melius noster codex, cum
Graeco aliquaque versionibus concinens.

• Noster cod., iorū scientes laborem, aut humi-
nitatem mansuetudinis habere, voluerunt, etc. Mox de-
let eis; ac deinde ex codem cod. scripsimus potestate;
Just. potestatem.

• Just. repetit sunt: expunimus cum nostro codice.

• Ms. Vat. Reg., Si eadem ... ut possint: et post
panca, apud clericos et laicos.

• Idem cod., paganum egerunt. Mox initio ca-
nonis adjicimus De his ex nostro codice.

• Sie noster codex. Ju-t., illustrati.

• Aliæ versiones reddidere indifferenter.

• Quædam hoc loco decesserunt Voellius atque
Justellus. Decepar autem quatuor sequentes voces,
quas ex ms. Vat. R. supplevimus. Audire eum peni-
tentie gradum indica, quo penitentes inter audiennes
recipiebantur; subjaceret vero alterum, quo ora-
tioniū fidelium prostrati adorant.

simul communicare eos biennio, et sic ad perfectum venire. Quanticunque vero ascenderunt cum ueste in lecto, et recumbentes comedenterunt cum tristitia et lacrymis, si compleverunt subiectum triennium, sine oblatione recipientur. Si autem non ederunt, biennio subjecti sint, et tertio anno communient sine oblatione et perfecti quarto anno accipient. Episcopi autem habere potestatem, mores conversionis eorum probantes, humaniter aut amplius addere tempus: ^b obiens autem et vita qui antecedet et qui [Lege quæ antecessit et quæ] sequitur probatur [Lege probetur]. Et sic humanitas superadnumeretur.

De his qui timori paganissuerunt.

V. De his qui ^c per minas et timorem paganizaverunt, per supplicia et substantiam perditionis [Lege perditionem] aut transmigrationis [Lege transmigrationem] immolaverunt, et usque ad presentem tempore [Lege ad præsens tempus] non ponituerunt, neque conversi sunt, et nunc extra tempore synodi suppli-cantes ^d et in sensum conversionis venientes; placuit eos usque ad majorem diem ad audiencem suscipi, et post majorem diem subjacere triennio; et postea communicare sine oblatione, et sic venire ad perfectum, ut tempus sex annorum compleant. Si autem aliqui ante synodum suscepti sunt ad penitentiam, ab illo tempore numerari eis principium annorum sex. Si autem aliqui periculum mortis, vel exspectatio ab 485 infirmitate, aut alterius [Lege alia aliqua] occasione, oportet istos sub hora suscipi.

De his qui in idolorum locis comedenterunt.

VI. De his qui in festivitate ^e in locis abominandis Gentilium simul edunt, et suam escam defendentes [Lege deferentes] pollutam comedenterunt, placuit eos biennio subjacere, et sic suscepit, quia oportet post oblationem unumquemque episcopum eos probare, et vitam singulorum agnoscere.

De his qui ^f saepius immolaverunt.

VII. Qui secundo et tertio immolaverunt per vim, quatuor annis subjaceant, et duo sine oblatione communicent, et septimo ad perfectum suscipiantur.

De his ^g qui et alios suadent idolis immolare.

VIII. Quantu autem non solum apostatarunt, sed ^h Just. ignorat negationem, et habet subiecti sunt. Suppievimus et corrixius ex nostro cod.

ⁱ Ex Græco reddendum Ante omnia autem. Dein Just., probatus. Prætulimus cum nostro cod. probatur, pro quo melius legeretur probetur.

^j Vat. Reg., propter minas.

^k Voces et in sensum conversionis venientes adjectimus ex eodem codice: ubi præterea subaudieundum est sens obtulerunt.

^l Lege alicui, et supple contigerit, vel immineat. In cod. Vat. Reg. habetur: Si autem periculosa mortis exspectatio.

^m Præpositionem in ex eodem ms. inseruimus.

ⁿ Vat. R., multoties.

^o Idem cod., per quos et alii coacti sunt immolare.

^p Id est, prostrati penitentiam gerant.

^q Cod. Vat. R., perfecte suscipiantur.

^r Item cod., de nuptiis contestati sunt.

^s Cod. Vat. Reg. omnibus voces non contestati....

A et fratres sollicitaverunt, et rei fuerunt pro hoc quis [Subenditur fratres] sollicitati sunt, hi tribus annis locum audientia suscipiant, in aliis autem sex annis ^t locum eo quo decidarunt vacent, alium autem annum communicent sine oblatione, ut decem annos complentes perfectum suscipiant locum: in hoc autem oportet eorum custodire vim.

De diaconibus qui in ordinatione ^u nubiles contestati sunt.

IX. Diaconi qui sunt ordinandi, si contestati sunt ante ordinationem, et dixerunt oportere se nubere, non posse eos sic manere, hi post hoc nubentes, nisi in ministerio pro quod præceptum [Id est concessum] eis est ab episcopo. Si autem aliqui ^v non contestati tacuerunt, et placuit eis in ordinatione perseverare innupti, et postmodum venerunt ad nuptias, cessare eos oportino a ministerio diaconi.

486 *De pueris quæ sponsatae sunt, et ab aliis distipulatae sunt.*

X. Quæ sponsatae sunt, et ab aliis sunt raptæ, placuit post hoc eas redi cui ante deponsatæ sunt, etiammai ^w et vim ab his aliquid perpeccare sunt.

De his qui cum catechumeni essent immolaverunt.

XI. Qui ante baptismum immolaverunt, postea autem baptizati, placuit eos ad officium venire, et scut eos qui et baptizati sunt.

Ut non sine episcopo licet ^x quemquam ordinare ab illis qui dicuntur chorepiscopi

XII. Choreopiscopis non licere presbyteros aut diaconos ordinare, sed neque presbyteris civitatis sine C jussione episcopi, ^y sed cum eisdem litteris cunctis ad singulas parochias

^z *De his qui abstinent a carnibus.*

XIII. Qui in clero sunt presbyteri vel diaconi abstinentes a carnibus, placuit ut tangerent; ^o et si non obaudierint canonem, placuit cessare eos de ordine

^p *De his qui temere res ecclesiasticas distrahere.*

XIV. De his quæ adpertinent Dominicu, ^q si quæ dum non esset episcopus, presbyteri venundaverunt, revocare, atque repeteret Dominicum; et in arbitrio episcopi esse, si oportuerit, recipera premium, sive ^r redditus eorum quæ sunt venundata, reddere in his ipsis premium.

^s *Innupti.... omnino, et diaconi, melius.*

^t *Idem cod., ab aliis sunt raptæ.*

^u *Just. ms., ei vim. Prætulimus lectionem cod. Vat. Reg., in quo mox ab eis aliquid perpeccare sunt.*

^v *Just., sicut et careri. Noster codex magis placuit; magis enim colueret cum Græco, ex quo reddendum placuit ad ordinem prebachi, ut qui abluti sunt,*

^w *Cod. Vat. Reg., clericum.*

^x *Idem ms. delit, sed et eisdem.*

^y *Idem cod., De clericis qui abstinent.*

^z *In eod. cod., et si sic non obaudient.*

^o *Idem ms., De his qui in opus Ecclesie renundatur. Mox initio canonis voces De his ex eodem ms. addidimus.*

^q *Just. perperam., si quando non essent, aut nescient episcopos..... revocare atque reddere compellantur. Emend. viimus ex nostro codice.*

^r *Vat. R. addit. multoties. Sensus ex Græco est: Ep scopi iudicio relinqui eum oporteat prius recipi-*

487 *De his qui in [Lego cum] animalibus eoderunt.* A terium viri suos commiserit, septem annis oportet eum subjici, et postea perfectam communionem mereari, secundum gradus qui procedunt.

De eis quae gerunt ex fornicatione et interficiunt natos.

XX. • Quae erunt fornicatas, et interficiunt natos, et festinant abortivum facere, primum constitutum usque ad exitum vetuit; et hoc definito humaniore [Lego ut et humanius] aliquid consequantur, constituiimus eas decennio tempore, secundum gradus qui sunt constituti.

De homicidio.

XXI. *De voluntarie homicidio admisso subjacent quidem omni tempore; et de perfecto ad finem viam mercantur viaticum.*

De extra voluntatem homicidio.

XXII. • *De homicidio extra voluntatem admisso primum constitutum in septem annis præcepit perfecti dignam esse; et ut hiat secundum gradus constitutos, quinquenium censemus persicere.*

De his qui quoque modo divinant.

XXIII. Qui a divinant et conuertudines gentium sequentes, aut introducentes **488** aliquos in dominios suis ad requisitionem divinando, qualibet causa maleficiorum, aut incantantium, si de clero sunt, abiciantur; si vero saeculares, in canone jaceant quinquennii secundum gradus definitos.

De his qui consci sunt corruptionis virginum.

XXIV. Si desponsatus aliquis puellam, corruptis sororem ejus, ut gravem [Lego gravidam fecit] eam, nupserit autem quam desponsavit; postmodum quae corrupta est laqueo se suspendit; hi qui consci sunt precipiantur undecim annis suspendi constant, secundum gradus qui jam ordinati sunt.

Et subscripterunt:

Vitalis Antiochiae.

Marcellus Ancyra.

Agricolanus Caesariae.

Lupus a Tarsi.

Basilus Amesays [Lego Amaser].

Philadelphus Juliopolis.

Eustolus Nicomedie.

¹ Vocem mulieres inseruimus ex eodem codice.

² Idem cod., sunt fornicatis.

³ Ita ex eodem ms. Apud Just., interficiunt.

⁴ Just., Quae interficiunt. Intermedias voces supplex mus ex nostro cod., qui dein habet et interficiunt quae nascentur. Post pauca consequuntur cum eodem ms. praetulimus; Just., consequentur.

⁵ Voces De homicidio ex nostro ms. supplevimus.

⁶ Voces divinant et ex eodem cod. inseruimus.

⁷ V.L. R., ad requisitionem maleficiorum divinando qualibet causa, si de clero, etc., forte melius.

⁸ Particula autem contextu exigente ex nostro codice supplenda fuit.

⁹ Cod. Vat. Reg. has subscriptiones post Neocesariorum canonem subiecit hac formula: *Et subscripterunt qui convenerant in synodo Ancyra civitatis.* Post nominis autem episcoporum hujus synodi describuntur episcopi synodi Neocesariorum hac formula: *In Neocesariorum qui subscripterunt Vitalis, etc.*

¹⁰ Sic noster cod. Apud Jus., Tarsia.

De his qui in animalibus aut masculis, aut aliquando corrupti sunt, aut corrumpunt libidini.

XVI. Pro his qui in animalibus, aut animalia frangunt [Lego frangunt], vel in masculis leprosi efficiuntur, de his præceptum est, ut cum eis qui tempestatem patiuntur, orare.

De his qui in episcopatu sunt probati, et non suscepti.

XVII. Qui in episcopatum consecrati sunt, et non suscepti in parochiis in quibus sunt nominati, et in aliis voluerint ire parochiis, et per vim obprimere ibidem constitutos, et lites contra eos movere; ipsos perpolli et alienare [Lego alienari]. Si autem voluerint in presbyterium [Lego in presbyterio] in quo fuerunt primum sedero ut presbyteri, non eos pelli. Si enim voluerint resultare eis qui ibidem sunt constituti episcopi, expelli eos censensus et de ordine presbyterorum, et fieri prædictores.

488 *De eis qui in virginis aie se permanere promisunt, et quasi sororibus fugant communare.*

XVIII. Quantil virginitati se promiserunt, et evanescunt, promissum, bigami constitutionem sectantur. Cui [Lego quae] vero convenerunt virginis aliquibus sicut sorores, velainus.

De his qui adulterus habent mulieres, et ipso adulterante.

XIX. Si alicujus uxor adulterata fuerit, aut adul-

pere, an non; quis, ut reddidit Dionysius, plerumque rerum distractarum redditus ampliorem summam propter datu reddiderit.

^a Idem cod., sunt fornicatis.

^b Sic idem cod. melius quam apud Just., quia, sed pro amplius legendum prius.

^c Vat. R., irruerunt in hoc peccato [Lego peccatum].

^d Vat. R. in-erit et.

^e Isid. versio hunc locum explicat sic: qui a nobis energumeni appellantur.

^f Ita cod. Vat. R. apud Just., et si in aliis.

^g Just., ipsos pellere. Emendavimus ex ms. Vat. R.

Clariss reddidit Dionysius, hos abjici placuit.

^h Just., addit ordinem: melius delet noster endex.

ⁱ Particulam et, id est etiam, ex eodem ms. adje-

cimus.

^j Ms. Vat. R., se promiserunt.

^k Legendum esset, et erucrurunt promissum, bi-

gami constitutionem sectantur. Non Vat. R., cui autem conuenient virginis, etc.

- * Hieracius Zenoniae [Lege Zeloniae].
- Petrus b Leonii.
- Nunechius Laodicice.
- Sergianus Antiochiae Pisid.
- Epidaurus Perges.
- Narcissus Merodiades [Lege Neroniadis].
- Explicit constituta canonum Ancyrenium.

INCIPIT CAPITULA*Canonum Neocæsariensium.*

- I. De presbyteris lapsis.
- II. * De nubtias [Lege nubtiis] duorum fratrum.
- III. De his qui pluribus mulieribus nubserint.
- IV. De his qui constituti sunt fornicari [Lege constitunt fornicari], et retantur.

*V. De catechumenis lapsis.***490 VI. Mulieres prægnantes que sunt catechumenas [Lege catechumenarum] baptizandas.***VII. In nuptiis bigami presbyteri crare non debent.**VIII. De his qui adulterie mulieribus sociantur.*

- IX. De his qui ante ordinem peccat, et postea confitentur.

*X. De diaconis similiter.**XI. Qua aetate debeant clerici in ordine promoveri.**XII. De his qui in ægritudine baptizantur.**XIII. De presbyteris parochiæ.**XIV. De numero diaconorum.*

Expliciti capitula Neocæsariensium.

INCIPIT TEXTUS*ejusdem concilii.*

- * Iste canones secundi sunt Ancyrenium Neocæsarium [Lege Neocæsaria] sunt expositi, et hi priores sunt Nicæni.

De presbyteris lapsis.

- I. Presbyter si nubserit, deponi eum da ordine; si autem fornicatus fuerit, ¹ aut in quolibet adulteraverit, pelli eum a communione etiam, et ad poenitentiam adduci censemus.

De nubtias [Lege nubtiis] duorum fratrum.

- II. Mulier si nubserit, et a duobus fratribus corrupta fuerit, expellatur usque ad mortem; tamen in hora mortis sui [Lege sua] viaticum accipiat, si agnoverit errorem; et si jam corrupta vetaverit nubtias, et egerit poenitentiam, perfectam mereatur communionem. Si vero moriatur mulier in talibus nubtias posita, aut vir talis corruptor, difficultas eorum [Lege

** Just. Hercilius. Melius noster codex.*

^b Ita ms. Val. R. Apud Just. male, Jacomensis.

- ^c In uno codice Val. Reg. 1997 hos quoque canones Priscae interpretationis invenimus. Sic autem in eo sequentes tituli exhibentur: II. De virginे corrupta a duobus fratribus. III. De his qui mulier nubserint. IV. De his qui per occasionem a fornicario liberantur. V. De catechumenis peccantibus. VI. De prægnantibus baptizandis. VII. De nubtias bigamis presbyteros non orare.

^d Idem cod. sic in sequentibus titulis: XI. Ut ante triginta annorum non licet ordinari. XII. De grata tales. XIII. De parochiales presbyteros.

^e Idem codex hanc notationem tabulæ canonum præfigit his verbis: Et isti sunt canones secundi quidem Ancyrenium, et eorum qui in Neocæsaria sunt expositi, de Nicæis autem primi sunt, et in [Lege

A ejus] qui remaneat, poenitentia [Lege poenitentia] remittatur.

491 De his qui multum nubserint.

- III. & De his qui pluribus nubtias incidetur, tempus quidem agnitus qui [Lege agnatum quod] institutum est; conversatio autem et fides eorum perindeat [Id est abbreviabit] tempus.

De his qui constitunt fornicari, et seantur.

- IV. Si b disponens aliquis et desiderans mulierem alienam, dormire cum ea et constituerit, et non veniat ad diepositionum suum, apparet quis gratia Dei liberatus est.

De catechumenis peccantibus.

- V. Catechuminus si in Dominico ¹ catechuminus stat in ordinem [Lege catechumentorum stat in ordinem], iste autem si pareat peccans, genua flectat. ^a Si autem genua flectens et audiens jam non perceaverit, consequatur gratiam; si autem audiens adhuc peccat, expellatur.

De prægnantibus mulieribus.

- VI. Mulierem gravidam oportet baptizare quandoque voluerit; nihil enim hoc communicat qui nascitur, quoniam singuli propriam voluntatem ad consensionem ostendunt.

In nuptiis bigami presbyteros non orare.

- VII. Presbyterum ad nuptias bigami non comedere; quia poenitentiam petens bigamus, ^b quis auxus est presbyter ut propter convivium componat nuptias.

De his qui mulieribus adulteris sociantur.

- VIII. Mulier cuiusque adulterata laico constituta si doceatur, talis ad ministerium venire non potest. Si autem postquam ordinatus fuerit adulteretur, dimittere eam debet; si autem convivere cum ea voluerit, non potest attingere quod ei creditum est ministerium.

492 De his qui ante ordinem peccant.

- IX. Presbyter si ante peccavit corpore, probetur et confiteatur, quia peccavit antequam ordinatur, non offerat, permanens in reliquo; ^c pro reliqua festinatur migrare; quia reliqua peccata dixerunt manu per manus impositionis [Lege impositionem] possedimitti. Si autem ipse non confiteatur, et argui palam non potuerit, insuper hoc s. cere potest.

D post] Ancyrenses constituti sunt tituli 14.

^f Idem cod., aut adulatrum [Lege adulatum] facerit, pelli eum, etc.

^g Just. ms. , Hi qui plurioribus nuptiis. Correctio non suppeditavit cod. Val. Reg.

^d Val. Reg., disposuerit.

ⁱ Voce catechuminum ex nostro codice supplivimus.

^j Just., genua flectat, et hoc cum audierit, desinit peccare, consequatur, etc. Melior visa est lectio nostri codicis, in quo solum desinit genua flectat.

^k Noster cod., qui clam presbyter, qui propter, etc., forte quis erit presbyter qui, etc.

^l Idem cod., si arguatur.

^m Val. Reg., pro alia que festinatur : locus ultrabique corruptus. Redidit Hieretus ex Greco : propter aliud ejus bonum ita studiavit.

De diaconis similiter.

X. • Si in hoc ipso peccato diaconus inciderit, ministerii locum non habeat.

• Quia astate debeant ad ordines promoreri.

XI. Presbyter ante triginta annos non ordinetur: e' si forsitan sit homo dignus, e' tamen hoc in eo observari debere, quia Dominus in trigesimo anno baptizatus dicens cœpit.

De his qui in aegritudine baptizantur.

XII. Si quis ægrotus baptizatus fuerit, in ordinem presbyteri venire non potest, quia non ex voluntate fides ei accessit, sed ex necessitate. • Si forte enim presumendum ferventiam fidei, aut hospitalitatem hominum erogata probetur.

De presbyteris diocensium.

XIII. De aliquibus locis presbyteri in Dominico civitatis offerre non possunt, praesente episcopo aut presbyteris civitatis; neque panem dare in oratione, neque calicem. Si autem absentes sint, et in oratione vocatus fuerit s' qui de eis loco est chorepiscopus, solus dat; quia chorepiscopi sunt quidem forma de septuaginta, et sicut communis propter curam pauperum offerent, honorantes eos.

De numero diaconorum.

XIV. Diaconi septem debent esse secundum canonom. Et si fortiter [Lege forte] magna sit 493 civitatis; sed ut credas inquire a volumine Actuum Apostolorum.

Et subscripserunt qui convenerant in synodo Neocasariæ.

Vitalis, • Lopus, Leontius, Basileus, Gregorius, Longinus, Heraclius, Amphion, Sebini, Erytrius, Xantulus, Valentinus, Narcissus, Dicasius, Alphion, Germanus, Geronius, Stephanus, Salaminus, Leontius.

Explicit constituta canonum Neocasariæ.

* Idem ms., Similiter diaconus, si in hoc ipso peccato inciderit.

• Cod. Vat R., Quando oportent ordinari.

• Idem ms., sed obseretur in eo hoc, quia, etc.

• Ita noster codex, melius quam apud Just., ejus.

Locus depravatus. Dionysius redditum: nisi forte propter arquens studium ejus atque fidem, atque hominem raritatem talis possit admitti.

• Vat. Reg., locorum.

Idem ms., qui de locis, etiam solus dat.

• Just., Paulus. Corroxiimus cum nostro ms. Vat. Reg., quocum convenienter codil. collectionis precedentis; nulli autem Paulum præferunt.

• Noster cod., Anphidon; apud Iud., Amphion.

• In collectione precedenti cap. 4 ex Isidoro, Redux, tres autem codi., Sedns.

• In ead m collect., Sanctus.

• Ita cod. Vat. Reg. et in aliis ms. precedentis collectionis. Apud Just., Phalminon.

• Nicenani canonis Priscæ versionis inserti leguntur in porrecta collectione Vat. 1512 et Barb. 2838; cumque Sirmundus canonem sextum hujus versionis recitat ex laudato ms. Vaticano, opinio invalidit hunc codicem esse omnino similem illi quem Justelius habuit, cum tamen ea collectio non totam priscæ editionem contineat, uti codex Justilianus,

A = INCIPIENT CONSTITUTA

canonum sanctorum Patrum qui apud Nicenum sunt congregati.

Incipiunt capitula Nicenæ concilii.

I. De his qui se alicidunt vel cunicizant.

II. De neophytis.

III. De commandentibus.

IV. De ordinandis episcopis.

V. De his qui excommunicantur per singulas provincias.

VI. De primatu Ecclesie Romanae.

VII. De honore Hierosolymitanorum episcoporum.

VIII. De his qui nominantur Calatoæ (lege Caihori).

IX. De his qui in examinationi ordinantur.

X. De his qui in persecutions negaverunt fidem.

XI. De his qui prævaricati sunt præter necessitatem.

XII. De reconciliatione danda.

XIII. De catechumenis lapsis.

XIV. De clericis ne de civitate ad aliam transeant.

XV. Ut nullus alienum suscipiat clericum et promoveat.

XVI. Ut nullus alienum clericum ordinet.

XVII. Ut nullus clericus feneret.

XVIII. De diaconi [lege diaconis], ne supra presbyteros possint.

XIX. De Paulianitis baptizandis.

XX. De diaconissis.

XXI. De fletendo genu.

Explicit capitula Nicenæ concilii.

INCIPIT PRÆFATIO NICENI CONCILII.

Concilium sacrum venerandi culmina juris
Condidit, et nobis congrua frena dedidit,
Ut bene fundatus justo moderamine possit
Intemerata gerens clericus ordo regi:
Pontifices summi veterum præcepta sequentes,
Planius haec monitis exposuere suis;

sed solos Nicenæ, Antiochenos, Chalcedonenses et Constantinopolitanos canones ex eadem interpretatione receperit. Ordo codicis Vat. 1512, quem diligenter recognovimus, in præmissis aliquantolum variat. Titulus sic effertur: *Incipit fides quam exposuerunt Patres 318 apud Nicenam congregati, primum quidem adversus Arium blasphemum, dicentem esse creaturam Filium Dei, et adversus omnem heresem Subellii, Photini, Pauli Samoateni, Manichæi, Valentini, Marcionis et adversus omnem omnino heresem, si qua insurrexerit contra catholicam et apostolicam Ecclesiam. Quas omnes condemnarunt Nicenam congregati episcoli 518, quorum nomina et provinciae infra scriptæ sunt. Sed plerique studiosi Dei serui magis curam gesserunt Orientium episcoporum nomina describere, propter hoc quod Occidentis non similiter inquisitionem de heresis habuerit. Dein sequitur: Incipit præfatio ejusdem. Concilium sacrum, etc. Tum vero: Incipit statuta. Credimus in unum Deum, etc. Post symbolum: Incipiunt canones vel statuta supradicti concilii. Cum convenisset sanctum et magnum concilium, etc. Poëta: Incipiunt capitula Nicenæ concilii. Exhibentur autem tituli canonum, ac tandem canones cum suo cuiusque titulo.*

* Hlos versus in pluribus mss. collectionibus invenimus.

Hinc fidei nostra se pandit semita, et omnes
Errorum dannant dogmata sancta rias.
Quisque Dei famulus fuerit, Christique sacerdos,
495 Hoc sale conditus dulcia mella fuet.

Explicit prefatio.

INCIPIT FIDES NICÆNI CONCILII.

Cum convenisset sanctum et magnum concilium apud Niciam ^a metropolim Bythiniae, statuta sunt quae infra scripta sunt. Et placuit ut bæc omnia mitterentur ad episcopum urbis Romæ Silvestrum. Facta est autem synodus ^b consulatu Constantini Aug. et Lici-
ni ^c xii kal. Jul., qui est apud Græcos 18 dies, mensis eorum secundus, anno ab Alexandro 636.

Ab universis episcopis dictum est.

Confessio fidei.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem; et in unum Dominum Iesum Christum ^d natum ex Patre unigenitum, hoc est ex substantia Patris; Deum verum de Deo vero, natum, non factum, homousion, hoc est eiusdem cum Patris substantia [Lege cum Pa-
tre substantia], per quem omnia facta sunt quae in celo et quae in terra; qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, ^e et incarnatus est, et homo factus, passus est, et resurrexit tertia die, ascendit in coelum, unde venturus est judicare viros et mortuos; et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: ^f erat tempus quando non erat, et prius quam nascetur non erat, et quia ex nullis subsistentibus factus est, aut ex alia substantia vel essentia dieunt esse τόπον, hoc est convertibilem aut mutabilem Filium Dei, hos anathematizat cathe-
lica et apostolica Ecclesia.

^g De his qui scipios abscedunt, vel cununcian, in-
totum ad clerus admitti non debere.

I. Si quis per languorem a medicis sectus est, aut barbaris abscessus, iste renaneat **496** in clero; si quis autem sanus se abscedit, et in clero ^h positum, abici oportet, et ex eorum nullum ex his dehinc pro-
moveri. Sicut autem hoc manifestum est de his qui se audent abscedere, ita eos qui a barbaris aut a dominiis castris sunt, ⁱ invententur etiam alias tales digni, ad clerus applicat canon.

^a Cod. Vat. 1542 delet metropolim.

^b Confer quae in hunc erroneous consularum anni madvertimus not. 44 in cap. i precedenter col. ecclio-
nis post episcoporum catalogum (Nobis col. 587, n. 4). Post pauca, 18 dies, verius 19. Vide not. 2 in idem caput i (Col. 571, n. b), ex qua etiam intelliges erro-
rum inesse in vocem secundus, pro qua scribendum erat Dei, qui non secundus, sed septimus erat Syro
procerorum mons.

^c Cod. Vat. laudatus, Filium Dei, qui natus est ex
Patre unigenitus, hoc est de substantia Patris, Deum
ex Deo, lumen cælum, Deum verum ex Deo vero, etc.

^d Idem cod., et carnem assumpsit, et homo factus
est. Post pauca, in celos.

^e In eodem ms. Vat., erat aliquando, quando, etc.

^f Landatus codex, De eunuchis, qui scipios abscede-
runt. Incipit autem canon sic: Si quis scipios ab-
cederit, vel eunuchis erit, omnino ad clerus admitti non
ceteret. Quod si per languorem, etc.

A De neophyti qui post baptismum ad clerus adiicantur.

II. ^g Plurimas sive necessitate aut aliter scilicet in-
tibus hominibus facta sunt extra canone ecclesiasticum, ut homines ex gentili vita nuper accedentes ad fidem, et paucò tempore catechizati, statim spi-
ritale lavacrum accipient, et cum baptizati fuerint, pronoveantur ad episcopatum aut presbyterium, bene haberi placevit; de cetero nihil tale fieri. Nam et tempore opus est qui catechizatur, et post bap-
tisma adprobatio amplius manifestata. Etenim est apostolica scribitur quae dicit non neophytum (1 Tim.
iii), ne forte stupore ductus in judicium incidat et la-
queum diaboli. Si autem procedente tempore anima aliquid [Lege aliquod] peccatum inveniatur circa al-
quam personam, et convincatur a duabus vel tribus
testibus, cesseret iste a clero. Si quis autem perter-
hac facit, quasi adversus sanctum et magnum con-
cilium superviens, ipse se periclitans privabitur a
clero.

1 De cununcientibus.

III. De mulieribus quae cum episcopis vel presby-
teris, vel diaconibus coimmorantur, sive viduæ vel
virgines, interdixit omnimodo sanctum et magnum
concilium, neque episcopo, neque presbytero, ne
ne diacono, neque ex his qui in clero sunt, licore seruum
comanere, praetet forte sororem, aut Tiam [In Graeco
et Greco, Ήλίκη Ζία], aut solas personas quae refugiant
omnem suspicionem.

497 De ordinandis episcopis.

IV. Placuit autem ut ab omnibus episcopis qui
sunt in provincia ordinari episcopum. Si autem dif-
ficile ^h erit hoc propter urgentem necesse sitatem aut
longitudinem itineris, omnimodo tres in unum con-
venientes oportet constitui [Lege constituere] episco-
pum, consentientes ⁱ et hi qui absentes fuerint, per
scribita sua, tanquam si presentes confirmationem
autem eorum quae sunt habeantes ^k uniuscujusque
provincie metropolitani.

^j De his qui excommunicantur per singulas provincias.

V. Sive de clero sit [Lege sint], sive de laico
agmine, ab episcopis per singulas provincias obli-
neant sententia secundum canonem; ens vero qui ab
aliis abiciuntur, ab aliis ^l non suscipiendos aut ad-

D ^m Idem ms., positus fuerit. Vox Just., et criteri: ex
eodem ms. emendavimus. Ceterum pro de casu
scriptum est. Dion., et deinceps.

ⁿ Ms. Vat., inventantur [Lege si inventantur] eti. m
aliqui tales digni.

^o Idem col., Si quis neophytus post baptismum ad cle-
rus applicatur, plurima sine, etc.

^p Vat. cod., De subintroductis mulieribus. Incipit
autem canon: Quicunque episcopus, aut presbyter, aut
diaconus cum mulieribus commoratur, sive viduæ, etc.

^q Idem cod., scilicet hoc aut proprius.

^r Quatuor voces et hi qui absentes suppliementus ex
eodem credere.

^s Just. addit autoritatem. Melius delet noster codex.

^t Titulus in ms. Vat. est: De excommunicatione. In-
cipit autem canon sic: Hi qui excommunicantur per
singulas provincias sive de clero sive de laico, etc.

^u Idem col., non suscipiantur. Requirantur au-
tem, etc.

mittendos. Requirantur autem ne pusillanimitate, aut per pertinacia, aut aliquo alio episcopi odio excommunicati sint. Ut autem hoc decentem adquisitionem accipiat, bene haberi placuit, et singulis annis per singulas provincias bis in anno concilia fieri, ut omnes simul episcopi in unum congregati tales questiones inquirant; et si qui incunctanter offendunt episcopum suum, et rationabiliter excommunicati apud omnes esse propterum et omnium concilio innotescat, quandiu episcopo placeat humanorem pro his ferre sententiam. Concilia autem siant, unum quidem ante Quadragesimam, ut omnium animositate amputata, munus mundum offeratur Deo; secundum vero diu circa autumnum tempus.

498 De primatis Ecclesie Romanarum vel aliarum a iis iuxta episcopis.

VI. b Antiquus modus est ut urbis Romae episcopus habeat principatum, ut suburbicaria loca, et omnem provinciam suam sollicitudine gubernet. Quae vero apud Aegyptum sunt, Alexандriæ episcopus omnium habent sollicitudinem. Similiter autem et circa Antiochiam, et in ceteris provinciis privilegia propria serventur metropolitani Ecclesiis. Omnimodo autem manifestum est illud, ut si quis sine arbitrio ejus qui est in metropolim constituerit episcopum, hunc remisit sanctum et magnum collum non esse episcopum. Si vero communis omnium rationabili [Supple electioni], et secundum cnonem ecclesiasticum, duo aut tres propter propinquas [Dion. melius, propriss] iurisdictias contradixerint, ostineat sententia plurimorum quia consuetudo obtinuit, et traditio antiqua apud Hierosolyma.

De honore Hierosolymitani episcopi.

VII. Quoniam consuetudo obtinuit, et traditio antiqua, ut qui in Heliæ est episcopus, id est: Hierosolymitæ, honoretur, et habeat secundum ordinem suum bonorem, metropolitani manente dignitate.

De his qui nominantur & Catharoës.

VIII. De his qui sepios [Lege seipso] Caibaros, id

^a In eodem ms., ut singulis... fierent: legi siant.

^b Hunc canonom ex duplice versione recitat cardinalis Deusdedit lib. I, n. 1, sua collectionis, que continetur in ms. Vat. 5853, primum ex versione Prisco, dein ex illa Dion. y. ii Exi. vi. Priscam ergo versionem in Romane Ecclesiæ bibliothecis inventum. Sic autem illæ priora verba legit: *Antiqua consuetudo obtinuit ut urbis Romæ episcopus, etc. Sirmophilus, in Censura Anonymi de reg. onibus et Ecclesiæ suburbicariis hunc cnonem ex nostro Vaticano ms. descriptus, habet ut in testu; et solum primatum principatum reponit; sed nos principatum, ut et Deusdedit, legimus tum in Vat. 1542 tum in B.rb. 2388 eju d. in collectione.*

^c Just., sua. Praetulmus suam auctoritate nostrorum codicem Vat. et Barb., nec non alterius quo Deusdedit usus est. Dein pro serventur cod. Barb. 2388, r. serventur.

^d Just. insertit eam: *delevimus eum nostro ms. Vat.*

^e Sequentia licet cum hoc canone jungantur non solet in ms. Just., verum etiam in nostris Vat. et Barb., non pertinent ad istum canonem, sed ad initium sequentis, ubi sane iterum repetuntur. Ille in n. 2. Barb. voci quia signum apparetur quo hæc verbi delecta significantur.

A est, mundos vocant. Si quis ex his ad Ecclesiam catholicam veniat, placuit sanctio et magno concilio huic, ut per manus impositionem sacerdotum mandat in clero. Ante omnia autem hoc manifestum sit, profiteri se quod consentiat et sequatur catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ dogmata, 499 hoc est et cum bigamis communicare, et cum his qui in persecutione lapsi sunt, circa quos et tempus constitutum est, et dies definitus, ut sequantur in omnibus quæ placuerint catholice Ecclesiæ. Ubique vero fuerint sive in castellis, sive in vicis, sive in civitatibus, veniam mereantur, ordinati vero in clero sint, et in eodem statu permaneant. I Quod cum autem [Supple ad] catholicæ Ecclesiæ episcopos aut presbiteros accesserint, manifestum quia episcopus quidem B Ecclesiæ habebit dignitatem episcopatus; qui autem nominatur aput eos qui se mundos dicunt, in Ecclesia catholica presbyterii honorem habebit, nisi forte placuerit episcopo honoris sui enarratio; si vero non ei placuerit, providendum est locum ubi aut cor-episcopatus, aut presbyterii sit, ut in clero omnino eas videatur, ut non videantur in una civitate duo episcopi esse.

1 De ordinandis episcopis et presbyteris.

IX. Si qui inexaminati promoti sunt episcopi vel presbyteri, et postea interrogati confessi sunt delicia sua, vel ab aliis convicti, et præterea confidentibus circa ordinem et disciplinam molli homines manus eis temere imposuerunt; tales enim canon non suscipit: quod autem inreprehensibile est defendit catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ.

De his qui negaverunt in persecutione.

X. Quicunque ordinati sunt per ignorantiam de his qui lapsi sunt, aut dissimilantibus eis qui eos ordinaverunt, hoc non præjudicat canoni ecclesiastico; cogniti enim dejectantur.

500 De his qui prævaricati sunt præter necessitatem.

XI. Illi qui prævaricati sunt præter ablationem fa-

^f Just., secundum suum ordinem honorem. Melius noster codex Vat.

^g Ita noster cod. ex Graeco Kadapouc. Just., Ca-

^h Just., hoc observandum sit, ut profiteantur se quod sentiant, et sequantur catholicæ et apostolicæ dogmata.

D Nostri ms. V.t. lectionem practulimus.

ⁱ Particulam vero ex nostro cod. inseruimus.

^j Just., *Quodquod autem catholicæ episcopi aut*

presbyteri accesserint. Cobären:or Nicenorum Pa-

trum sententia visa est lectio nostri codicis. Sic

enim clarus Isid. interpretatio: Si vero episcopus

vel presbyter Ecclesiæ catholicæ fuerit, ad quem aliquis

ex his accedunt.

^k Cod. Vat. omittit una.

^l Item cod., *De ordinatione presbyterorum. Et dein*

habet promoti sunt presbyteri vel episcopi. Graecus

textus, sicut et alias versiones, de episcopis hoc loco

silent; unde voces vel episcopi addititiae nesciuntur.

Mox idem end. dicit postea.

^m In nostro cod., *deponantur et abjiciantur.*

ⁿ Just. ms. addit in titulo, aut præter ablationem

facultatum, aut pericula, aut tale aliquid, quod factum

est sub tyrannide Diocletiani. Incipit autem canonem:

Placuit sancto concilio huic, licet et indigni sint misc-

cultum, aut pericula, aut tali aliquid quod factum est sub tyranide Licinii, placuit sancto concilio huic, licet indigni sint misericordia Dei, verum tamen placuit misereri eis. Quotque igitur dignam penitentiam egirent, triennio inter audientes sint, et septem anni pre-trati jacebunt, biennio autem sine Eucharistia communicabant plebis orationibus. ^a Qui autem vocati sunt ad gratiam, et confessi, primos impetus suos ostendunt proicients baltea, postea vero reversi sunt ad votum suum, quidam enim ^b et pecunias dederunt, et multa munera, ut rursus militiam reperant; hi decem annis prostrati jacebunt post triennii auditionis tempus. In omnibus autem his oportet discutere eorum voluntatem et penitentiam; quotquot enim timore et lacrimis, et perseverantia, et bonis operibus conversationis [Lege conversionem] opere, non simulatione demonstrantes, isti adimplentes tempus constitutum auditiois, sine dubio communicabant ^c orationi; postea vero licebit episcopo humanitatis auxilium eis impetrari. ^d Qui autem indiscretè tolerant, vel neglegenter, et ingressu [Lege ingressum] Ecclesiae sibi sufficere arbitriat: sunt ad conversationem [Lege conversionem], omne complacent tempus.

De reconciliatione danda morientibus.

XII. Vetus et ^e canonica lex custodietur in eis, et nunc si qui mori speratur, novissimo jubamine viatico non privetur; si vero desperatus Eucharistia promerenti, si oblatione percepta iterum ad superstes redeat, sit inter eos qui orationibus tantum communicant. Omnino autem cuiilibet morituro petenti sibi dati gratiam, episcopus cum probatione ^f oblationem tradat.

501 *De catechumenis lapsis.*

XIII. De catechumenis lapsis, placuit sancto et magno concilio ut triennio audiant Scripturas tantum; postea vero communicent oratione cum catechumenis.

De clericis, ne de civitate ad aliam transeant.

XIV. Propter frequenteim tumultum et seditiones quae facte sunt, placuit omnino modis auferri consuetudin quae est contra canonem, ut si inventi fuerint in quibusdam partibus de civitate ad civitatem migrare, nec episcopo, nec presbytero, nec diacono licet. Si quis autem post sancti et magni concilii definitionem, tale iniquum temptaverit, aut se de derit negotio, insinuabitur omnino modo hujusmodi machinatio, et resti-

ricordia Dei, et tamen, etc. Textum ad canonom per-
tinenteum ex nostro codice restituimus, et aliquot
menda ex eodem corremus. Dein quo quod bis
emendavimus ejusdem codicis auctoritate, cum apud
Just. legatur quodquod.

^a Ita ex eodem cod. Vat. Apud Just. perperam,
quia.

^b Just., ei pecunias. Emendavimus cum nostro co-
dice.

^c Cod. Vat., orationibus.

^d Sic idem codex. Apud Just., gria, male.

^e Just. ms., catholica. Nostrum codicem pratu-

A tuctar Ecclesie cujus episcopus, aut presbyter, aut diaconus fuerit ordinatus.

De non suscipiendis alterius Ecclesie clericis.

XV. Si qui facile se periculo ingerentes, neque timorem Dei ante oculos habentes, neque ecclesiasticum canonem scientes, discedunt ^h ab Ecclesia sua presbyteri, aut diaconi, aut quicunque in canone sunt constituti, isti nullo modo suscipi debent in alia Ecclesia, sed omnem eis necessitatem imponi debero reverti ad suas Ecclesias; si vero permanserint in obstinatione sua, excommunicatos esse oportere.

De non ordinando quicquam nisi ad aliud pertinet.

XVI. Si quis autem susus fuerit per subversionem aut contumaciam hoc agere, ut qui ad alium pertinet, sibi vindicando eum constituerit episcopatum vel presbyterum, irrita fuit ejus ordinatio.

Ut nullus clericus feneret.

XVII. Quoniam plures in canone constituti avaritiam et lucra turpia sociantes, olliti sunt sonetam Scripturae dicentes, qui pecuniam suam non dedit ad usarem (Psal. xiv), et fenerantes contesiwas exigunt; juste statuit sanctum **502** et magnum concilium, ut si quis inventus fuerit post banc defunctionem usuras accipiens ex hoc contracto, aut quovis modo tale negotium gerens, aut dimidiam exigens, aut aliud quid excogitans turpis lucri gratia, abiciatur a clero, et alienus a communione et a canone ecclesiastico fuit.

De diaconis ne supra presbyteros sint.

XVIII. Pervenit ad sanctum et magnum concilium quod in quibusdam locis et civitatibus episcopis et presbyteris Eucharistiam diaconi porrigan, quod neque canon, neque consuetudo tradidit, ut qui potestem non habent offerendi huius [Lege ii] offerentibus corpus Christi ⁱ porrigan; illud etiam cognitum est a nobis, quod quidam diaconi per usurpationem et temeritatem corpus Christi priores contingant. Omnia igitur haec amputentur, et maneant diaconi in priori ordinatione, scientes quoniam quidem episcoporum ministri sunt, presbyterorum autem inferiores sunt; accipiunt autem secundum ordinem post presbyteros, dante eis aut episcopo aut presbytero; i etiam nec sedere eis permittitur in medio presbyterorum; extra canonicum est enim, et extra ordinem quod sit. Si quis vero noluerit obedire post huc statuta, privabitur ^k de ordine diaconii.

limus.

^l Just. addit ei: abundat hæc vox, et cum nostro ms. expunimus.

^m Cod. Vat. addit, et ut nullus ad aliam migret civitatem; jungi: enim hunc canonom cum sequenti.

ⁿ Just., ab Ecclesiis suas, et in margine: lege ab Ecclesiis suis. Nostrum codicem secuti sumus, qui post nonnulla pro debere habet oportet.

^o Ms. Vat., dividant.

^p Idem ms., et nec. Post pauca ex eodem supplevimes et ante extra ordinem.

^q I. eodem cod., de loco diaconii.

De Paulianistis.

XIX. De Paulianistis qui refugiant ad catholicam et apostolicam Ecclesiam, decretum est hos omnino rebaptizari. Si quis autem eorum praeterito tempore in clero fuerunt constituti, siquidem inhibati et inreprehensibiles fuerint inventi, per manus impositionem episcopi Ecclesiae catholicae ordinandi erunt in ordine clericorum; si vero discussio eos minus idoneos invenerit, b deponit eos convenit, et sint in ordine laicorum; similiter autem, et de eorum c diaconissis, et de omnibus his qui in eodem canone versantur, eadem forma servabitur.

De diaconissis.

XX. Meminimus autem de diaconissis d quae in scismate sunt constitutae, quoniam neque per manus Impo itionem sunt 503 ordinatae, omnino inter B laicas oportet eas diuinumerari.

De flectendo genu.

XXI. Quoniam quidam sunt qui die Dominicis a ciunt genu, et in Pentecostes diebus, placuit.

a Col. Vat. jungit pariter hunc canonom cum sequenti; ac proinde in titulo addit: et diaconissis. Blos refugiant ex eodem ms. scriptissimus, cum mendose apud Just. refusum.

b Just. ms., rebaptizari eos, male. Emendationem supeditavit noster codex.

c Col. Just., diaconis. Correximus cum eodem ms. Vat. qui delet eorum.

d Ita noster cod. Apud. Just., anod in schismate sint constitutae.

e Just. addit de hoc; delet noster codex.

f Just. addit: Dominicari diem et diem Pasche usque in Pentecosten. Ille nec leguntur in nostro codice, nec in Graeco, nec in alias versionibus. In mass. Vat. et Barb. quatuor alii canones addititi leguntur, quos etiam posteriori manu Nicenios subjectos inventinus in extrema pagina ora in ms. Veron. 55. Illi autem fere ex Africanis canonibus compacti vel abbreviati; secundus vero est canon Nemesiensi 11 ex Ildori versione. Sunt autem sequentes, quos ex eod. Veronensi alicubi emendatos et suppletos exhibemus.

Ne servus aut conditionalis clericus ordinetur.

Hoc placuit, ut si quis subdiaconus, aut diaconus, aut presbyter, vel episcopus fuerit ordinatus in his personis, si negligenter episcopi qui hec fecit, libertas eorum non fuerit inquisita, personam tantum vindicet; pecuniam vero qui ordinatus est restituatur domino: predictus tamen clericus tantum deponatur, et non dominus intercesserit pro eo; illud tamen observandum sit, ut liber militet Ecclesia. Et lectum placuit.

D Ut presbyter ante triginta etatis sue annos [Al. trigesimum etatis sue annum] non ordinetur.

Quamvis sit provabilis vita, sed obserret [Al. observet] usque ad praenitum tempus: Dominus enim triceimo anno baptizatus est, et tunc prædicavit. Et lectum placuit.

Ut presbyteri, diacones, seu subdiacones aut quodlibet clerici non pergant [Ms. Vat. addit ubique] inconsulto episcopo suo.

Placuit sancto et magno concilio, ut presbyter aut diaconus, sive subdiaconus, vel quodlibet de clero nisi consule episcopo suo non perga cujuscunque provincie. Ille prima canonis pars, quae titulum repetit, legitur in solo ms. Vat.

Ut episcopus a propria Ecclesia non discedat nisi a metropoli non formata sumpergit. Neque episcopus paucis transversis, nisi 2 et ipsorum non obligeat a

A sancto et magno synodo cunctos in omnibus locis constanter et consentienter stantes Dominum orare debero.

s Et subscripsérunt.

Osius episcopus civitatis Cortubensis provincie Spanie dixit: Ita credo, sicut superius scriptum est.

Victor et Vincentius presbyteri urbis Romæ.

504^a Alexandria.

Alexander Alexandriæ magnæ.

Alphocration¹ Alphocrationis.

I Adamantius Cinensis.

Arbitio de Pharbete.

Philippus^b Panepynensis.

Potamion Eraeliensis^c.

Socundus Ptolomaïdae.

Dorotheus Pelusianus.

Gaius^d de Thmœtos.

Antiochus Memphis.

Tiberius^e Tanithitanus.

subscripta ostenderit. Si vero Romanus fuerit, sufficiat solius metropolitani formata. Et lectum placuit.

De ordine clericorum et vita.

Lectores usque ad annos pubertatis legant, et nisi [Vat. et Barb. ad hunc cum usuris] eruditis Scripturis divinis, clerici jam examinatis ordinentur. Neque edendi vel bibendi causa tavernas clericorum ingrediantur, nisi peregrinationis nece situta, cautis [Legi cauit] a populo inimicorum Ecclesiar. Et lectum placuit.

Dein hæc clausula subditur: Explicit de cœcta Nicenæ concilii.

^a Sequentem episcoporum catalogum non solum contulimus cum ms. Vat. 1342, qui ex pri-ca versione Nicenos canones exhibet, verum etiam cum Veron. 58 interpretationis Iudorianæ, eo quod episcoporum ordo in utriusque idem sit. Ad huius etiam ms. codicem Vallicellianum signatum A 5 collectionis Hadrianæ, qui in hoc catalogo, licet exhibeat versionem tum a Prisca tum ab Iudoriana diversam, ordinem tamen fere similem praefuit. Confer que in hanc rem diximus annos, 11 in cap. 1 collectionis præcedentis (Nobis col. 373, n. 1). Cnd. Vat. 1342 habet: et subscripterunt antea universi episcopi: forte melius; indicatur enim subscriptio antea, id est, symbolantœ descriptio, fuisse subjectas.

^b Vicenç Alexandria ex ms. Vat. adjectinus.

^c Sic idem cod. Justellus, Alphocrationem; episcopi autem nomine in aliis collectionibus, sicut et apud Socratem, Arpocation. At cod. Vallic., Alſocration Alſoracron.

^d Justel. perperam, Amantius. Correximus ex nostro ms., cum quo aliæ collectiones concinnot.

^e Cnd. Vat., Phenepiensis. Vallic., Panephysos, meius.

¹ Cnd. Vat. per saltum præterit quinque sequentia nominis.

^m Justelli lectionem erroneam Decummeos emendavimus ex veriori nomine, ad quod exigua variente accedit cod. Veron. Isid., de Tmœtos.

ⁿ Sic ex Veron. Isid., pro quo Justellus, Tantitanus. Vallicel., Thathites. Ille episcopo apud cumdem Justellum subjiciuntur alii duo: Plusianus Lyensis, Agathos Schedensis. Illi abundant. Cum enim in omnibus aliis collectionibus quatuordecim tantum episcopi Ægypto et Thebaldi ascribantur; hi duo, qui sexdecim concilierent, ex variantibus Volusiani de Lyci et Ata-is Schedensis, qui in aliis quidem codi. scrinuntur Piminus et Agathos, in textum perpetram insperante.

AD OPERA S. LEONIS MAGNI APPENDIX.

505 *Thebaicæ.*

Aithas Schœtiensis.
Tyrannus Antinoensis.
Volusianus de Lyco.
Libya superioris.
a. Daches Beronicensis.
Zelitus ^b Barconis.
Serapion ^c Antiphigenensis.
Secundus ^d Tauchitanus.
Lipponensis.

Titus de Paratonio.
Palaestina.

Macharius Hierosolym.
Germanus Neapolitan.
Marinus Sebasteus.
Gaijanus Sebasteus.
Eusebius Caesariensis.
Sabinus Gadarenus.
Longius Ascalonitanus.
Petrus Nicopolitanus.
Macrinus Jamniensis.
Maximus Eleutheropolitanus.
Paulus Maximianopolit.
Januarius Hieronactius.
Hæliodus ^e Diabolites.
Aetius Lyddensis.
Sivanus Anti.
Petrodilus ^f Scythopolitanus.
Asclepius Gazensis.
Petrus Ailensis.
Antiochus Capitoiliensis.